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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ROSKOVEC
DREJTORIA E MBROTJES CIVILE

Nr@ﬁprot Roskovec, mé 2[1( .4 (2025

PROJEKT-VENDIM

NR___.DATE/l . /O 2025

PER
MIRATIMIN E PLANIT VENDORE PiiR EMERGJENCAT CIVILE
BASHKINE ROSKOVEC 2025 -2030

N& mbéshtetje t€ Ligiit nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar, Neni 54 “Detyrat
dhe kompetencat e késhillit bashkiak™, pika k “ Miraton norma, standarte e kritere pér
rregullimin dhe disiplinimin e funksioneve q& jané dhéné atij me ligj, si dhe pér mbrojtjen e
garantimin e interesit publik”, Ligji Nr.45/2019 “ Pér mbrotjen civile” VKM nr 807, daté
28.12.2023 Pér Miratimin e “ Planit Kombétar pér Emergjencat Civile”, Bashkia Roskovec ka
hartuar “ Planin Vendor pér Emergjencat Civile 2025-2030” e cila &shté né pérputhje té
drejtpérdrejté me “ Planit Kombétar Pér Emergjencat Civile”..

Ju paraqgesim pér diskutim dhe miratim:

1. Miratimin e “Planit Vendor pér Emergjencat Civile Roskovec 2025-2030".

2. Pas miratimit t& Planit Vendor pér Emergjencat Civile ngarkohet Drejtoria e Mbrotjes
Civile, Sektori i Mbrotjes Civile pér zbatimin e kétij Projekt-Vendimi.

3. Dokumenti t& publikohet dhe t& béhet i aksesueshém pér t& gjitha drejtorité pérkatése dhe
pér publikun, si dhe t& pérdoret si referencé né hartimin e planeve dhe strategjive té tjera
zhvilmore.

Konceptoi: 4 . Toska 7
Miratoi:  A. Dukaj %‘
Konfirmoi: M. Gogé o

Pér Drejtoring Juridike: VZ@%
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ROSKOVEC
DREJTORIA E MBROJTJES CIVILE
Ng%‘?yétot Roskoveg_/j_. 1.0.2025

Lénda: RELACION PER MIRATIMIN E DOKUMENTIT "PLANI VENDOR I
EMERGJENCAVE CIVILE 2025-2030' Nii TERRITORIN E BASHKISE ROSKOVEC

Hartimi i dokumentit "Plani Vendor i Emergjencave Civile 2025-2028", né territorin e Bashkisé
Roskovec, sipas kérkesave té ligjit nr. 45/2019 daté 18.07.2019 "Pér Mbrojtjen Civile".

Qéllimi:

1. Plani Vendor i Emergjencave Civile synon pikésé pari t& mbrojé jetét njerézore dhe t&
garantoj€ siguriné dhe miréqénien e banoréve gjaté EC dhe fatkeqésive, duke minimizuar
démtimin e pronés dhe infrastruktures, trashégimisé kulturore, gjésé sé gjallé, komuniteteve dhe
mjedisit. K&to objektiva jané né funksion t& garantimit t& vazhdimésisé duke ruajtur shérbimet
dhe funksionet thelbésore gjaté dhe pas emergjencave apo fatkegésive q€ mund t€ prekin
bashking. PVEC i bashkisé Roskovec ka si objektiv madhor rritjen e aftésisé ripértéritése té
komuniteteve vendore pér t& pérballuar emergjencat dhe fatkeqésite, si dhe garantimin e
rim&kémbjes sé kétyre komuniteteve vendore pas fatkegésive.

2. Bashkia Roskovec me géllim hartimin e dokumentit "Plani Vendor i Emergjencave Civile"
sipas kérkesave t& ligjit nr. 45/2019 date 18.07.2019 "Pér Mbrojtjen Civile", miratoi Urdhrin nr.
10, me nr. 457 prot. "Pér krijimin dhe funksionimin e Grupit Teknik t& punés Bashkie pér e
hartimin e “Strategjis¢ Vendore pér Zvogglimin e Rriskut nga Fatkeqésite” dhe “Planit
Vendor,pér Emergjencat Civile”. Me grupin teknik t& punés g€ ngarkohej qé t& punonte sé&
bashku me kompanité e pérzgjedhura pér pregatitien dokumentave Strategjis€ Vendore pér
Zvogélimin e Rriskut nga Fatkeqésite” dhe “Planit Vendor,pér Emergjencat Civile”,

3. Né& hartimin e kétij dokumenti, Grupi Teknik n& nivel Bashkie pér procesin e hartimit t&
Dokumenteve Strategjike pér zvogélimin e riskut nga fatkeqésite dhe planin vendor 2024-2030,
né€ koordinim me Agiencing Kombétare t& Mbrojtjes Civile, Prefektit te Qarkut, u mbéshtet nga
kompania konsulente né kuadér t& projektit RESEAL t&¢ UNDP.



4. Gjatg periudhés s€ punés s¢€ kétij Grupi Teknik:

* U grumbullua gjithé informacioni i nevojshém mbi risqet e mundshme nga pérmbytjet,
térmetet, zjarret né pyje, rréshqitjet e tokes, ndotjet teknologjike, industriale dhe risqet biologjike
qé jané€ prezenté né territorin e Bashkis€ Roskovec.

* U bé studim i gjithé zonave me risk té& shtuar té fatkeqésive duke pyetur komunitetin e zonave
té banimit, bizneset dhe grupet e interesit.

* U zhvilluan takime me persona kyg¢ dhe u plotésuan pyetésoré pér t&€ marré t€ dhénat reference
pér hartimin e strategjise.

* Grupi i punés, i mbéshtetur nga kompania konsulente, hartoi dokumentin bazuar né t&€ dhénat e
mbledhura dhe konsultimet e kryera.

5. Gjaté periudhés sé punés sé kétij Grupi Teknik u béne disa dégjesa publike, ve¢anérisht pér
konsultimin e planit t& veprimit me géllim rregullimin e pasaktésive t&€ mundéshme dhe
finalizimin e dokumentit. N& kéto dégjesa u ftuan t& mermin pjesé komuniteti lokal, bizneset dhe
grupet e interesit, duke siguruar njé€ pérfshirje t&€ ploté dhe té gjithanshme.

6. Dégjesat publike dhe takimet me komunitetin lokal, bizneset dhe grupet e interesit ndihmuan
né diskutimin dhe rafinimin e draftit pérfundimtar. Kéto konsultime siguruan identifikimin e
sfidave kryesore dhe pérfshirjen aktive té& t& gjithé aktoréve t& réndésishém né& procesin e hartimit
t€ dokumentit.

7. Pér t€ siguruar njé qasje t€ koordinuar né nivel rajonal, u organizuan takime ndérmjet
kryetaréve t& bashkive t€ Qarkut Fier dhe Prefektit. Synimi ishte integrimi i Zvogélimit t& Riskut
nga Fatkeqésite né€ politikat dhe planet rajonale, duke siguruar harmonizimin e strategjisé¢
vendore me objektivat me t& gjera té€ qarkut.

8. Me pérfundimin e dégjesés se fundit t& zhvilluar 24.10.2025 u mbyll cikli i dégjesave dhe
Grupi Teknik finalizoi dokumentin né pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 45/2019, dat€ 18.07.2019
"P&r Mbrojtjen Civile". Dokumenti reflekton kontributet € marra gjaté procesit t& konsultimit dhe
synon t& p€rmirésoj€ aftésiné e bashkisé pér t&€ menaxhuar dhe zvogéluar risqet nga fatkeqésite.
NEg kété dégjesé u morén sugjerime lidhur me afatin kohor té kétij plani ku u propozua qé Plani i
Emergiencave Civile t€ jeté me njé afat 2025-2030, me t& drejté rishikimi edhe brenda kétij afati,

Sipas procesverbalit t&€ mbajtur me numér prot. daté 24.10.2025 u bén edhe ndryshimet e
kérkuara.

9. Dokumenti do t& shérbejé si njé udhérréfyes kyc pér Planifikimin e Zhvillimit Urban. Ky
integrim do t& sigurojé qé planifikimi urban dhe zhvillimi i bashkisé t& marré né konsideraté
rreziget natyrore dhe mjedisore, duke mbrojtur komunitetin dhe duke rritur g¢ndrueshmériné e
tij.



10. Ky dokument &shté& themelor per pérmirésimin e aftésisé sé bashkisé pér t& menaxhuar risqet
nga fatkeqgésité, por né perputhje me kérkesat e ligjit nr. 45/2019, ai duhet t& rishikohet dhe
pérmiresohet vazhdimisht, pér tu pérshtatur me ndryshimet e mundshme né sfidat dhe rreziget q&
mund t€ shfagen.

11. Grupi Teknik vleréson se dokumenti Plani Vendor i Emergiencave Civile 2025-2028", &shtg i
pérfunduar dhe pérfagéson njé dokument cilésor qé i paraqgitet késaj bashkie, ndaj mendojmé dhe
kérkojmé miratimin e tij nga Keshilli i Bashkisé Roskovec.

Né pérfundim, né€ bazg t& legjislacionit t& sipércituar, i kérkojmeé Késhillit Bashkiak Roskovec :
e Miratimin e “Plani Vendor i Emergiencave Civile né Bashkiné Roskovec 2025-2030

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin!
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Konceptoi: 4. Toska 4//’“/‘/
Miratoi: 4. Dukaj %/

Konfirmoi:M. Goga




